
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 118 DEL 29/07/2023 

 

 
OGGETTO:  

Intervento Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - PNRR M2C4-2.2-A Min. 

Interno - D.L. Crescita n.34/2019. Anno 2023. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

PALAZZO COMUNALE CORDERO DI PAMPARATO. Servizi tecnici.  

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata l’articolo 1 commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, che assegnava contributi ai Comuni per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:   

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili;   

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche.  

 

Considerato che per l’anno 2023 l’importo assegnato al Comune di Pamparato è di €. 50.000,00; 

 

Stante la volontà dell’Amministrazione comunale di intervenire con intervento di efficientamento energetico su 

fabbricato di proprietà comunale sito in via Marconi, Palazzo Cordero di Pamparato, con intervento su serramenti, per 

un importo totale di €. 30.219,36; 

 

Constatato di dover disporre incarico a professionisti per servizi tecnici quali: 

- Studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità; 

 

RITENUTO di richiedere preventivo a professionisti individuati sulla base della documentazione presentata e nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e rotazione, proporzionalità, concorrenza e 

trasparenza; 

 

 

Visto il decreto legislativo n.36/2023 ed, in particolare, l’art.17 che, al comma 1, stabilisce che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Visto l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante:  

□ il fine che con il contratto si intende perseguire;  

□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

  

Tenuto conto che:  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare incarico professionale, relativamente ai lavori 

per “DL. Crescita n.34/2019. Anno 2023. Interventi di efficientamento energetico su fabbricato di proprietà 

comunale sito in via Villa 115”: 

- Studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità; 

 

2. l’oggetto del contratto, mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, è 

l’affidamento di incarico professionale relativamente ai lavori per “Intervento Finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - D.L. Crescita n.34/2019. Anno 2023. 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE CORDERO DI PAMPARATO. Servizi 

tecnici.”: 

- Studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità; 

le cui clausole contrattuali saranno riportate nella lettera commerciale;  

3. la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31  

marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 140.000,00 euro per servizi;  

  

PREMESSO:   

- che il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara;   

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per 

forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

CALCOLATO in €. 2.051,49, oltre contributo previdenziale Iva al 22%, la base per fornire il preventivo da parte del 

professionista invitato per l’incarico professionale relativo a studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità e convenuto di affidare il suddetto incarico all’ing. Daniela 

Viglietti, codice fiscale VGLDNL88S63C589U, nell’importo di anzidetto; 

 

CONVENUTO invece in €. 250,00, compreso contributo previdenziale ed Iva al 22%, la base per fornire il preventivo 

da parte del professionista invitato per l’incarico professionale relativo a verifica progetto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 

36/2023; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva degli operatori economici; 

 

CONVENUTO di affidare gli incarichi professionali suddetti;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;  

  

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett. d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;  

 

Dato atto che, a norma dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il responsabile unico del progetto dell’intervento in oggetto è il 

geom. Roberto Balbo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pamparato;  

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

DETERMINA 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

DI AFFIDARE, per l’incarico per studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, 

direzione lavori, contabilità relativo a “Intervento Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - PNRR M2C4-

2.2-A Min. Interno - D.L. Crescita n.34/2019. Anno 2023. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 

COMUNALE CORDERO DI PAMPARATO“, all’ing. Daniela Viglietti, codice fiscale VGLDNL88S63C589U, 

nell’importo di €. 2.051,49, oltre contributo previdenziale ed Iva al 22%; 

 

Di affidare al geom. Mauro Rizzo di Montaldo di Mondovì, l’incarico di verifica per validazione del progetto relativo a 

“Intervento Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - D.L. Crescita 

n.34/2019. Anno 2023. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE CORDERO DI 

PAMPARATO “, per un importo di €. 250,00, onnicomprensivo di tutto.  

 

Di dare atto che: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare incarico professionale, relativamente ai lavori 

inerenti “Intervento Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - D.L. 

Crescita n.34/2019. Anno 2023. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE 

CORDERO DI PAMPARATO”: 

- Studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità; 

 

2. l’oggetto del contratto, mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, è 

l’affidamento di incarico professionale relativamente ai lavori inerenti “Intervento Finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU - PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - D.L. Crescita n.34/2019. Anno 2023. 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE CORDERO DI PAMPARATO”; 

- Studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità; 

le cui clausole contrattuali saranno riportate nella lettera commerciale;  

3.  la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art ai sensi dell'art. 50 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 140.000,00 euro per servizi;  

 

Di impegnare le somme per ciascun incarico anzidetto di cui al presente provvedimento al cap. 6130.50.1 codice 

08.01.2, del bilancio di previsione 2023, gestione competenza; 

 

Di dare atto che: 

• all’intervento è stato attribuito il seguente CUP: E24H22000740001; 

• sono stati attribuiti i seguenti CIG: 9865278CEF– servizi tecnici. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO ROBERTO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 29.07.2023 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al 

provvedimento al cap. 6130.50.1 codice 08.01.2, del bilancio di previsione 2022, gestione competenza. 

 

Pamparato, lì 29.07.2023 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ravotti Rag. Liliana 

 

CIG 9865278CEF – servizi tecnici. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _05/02/2024 

  

Pamparato, lì 05/02/2024____ 

 

                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N.      del Registro Pubblicazioni 


